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ВВЕДЕНИЕ

Изучение переводов лирики Габдуллы Тукая имеет свою историю. Ак-

тивно переводить лирику поэта сначала на русский язык, а затем и на другие

языки России и мира начали только после его ранней смерти в 1913 году.

Среди переводчиков поэзии Тукая были многие известные русские поэты. До

сих пор продолжается продуктивная работа по переводу произведений

Г. Тукая на русский язык, и каждый год выходят сборники его поэзии.

Между тем история переводов стихотворных произведений Г. Тукая на

русский язык не становилась предметом комплексного литературоведческого

исследования. Также до сих пор не рассматривался вопрос о том, как посте-

пенно осваивалась и передавалась переводчиками поэтика лирических про-

изведений поэта. Не изучена роль факторов, влиявших на переводы в разные

исторические периоды.

Существуют точечные исследования, посвященные переводам произ-

ведений Тукая, преимущественно лингвистического характера. В немного-

численных и, как правило, небольших по объему исследованиях рассматри-

ваются только отдельные стороны поэтического наследия татарского поэта.

«Несмотря на большое количество переводов произведений Г. Тукая с татар-

ского на русский и другие языки, лишь малое количество из них проверено и

изучено» [Айдарова, Гиниятуллина, 2014, с. 10-16].

Избранную хронологию переводов лирики Г. Тукая, выполненных в

советский период, дает Н. Х. Лаисов [Лаисов, 2002]. Он приводит статисти-

ческие данные о количестве переводов стихотворений, включенных в изда-

ния разных лет. Исследователь также прослеживает растущее количество пе-

реводчиков лирических произведений Тукая. Это исследование стало одной

из первых работ, в которых начинает рассматриваться история переводов

выдающегося татарского поэта.

Все работы, в которых анализируются переводы лирики Тукая, можно

разделить на две группы: посвященные анализу языковых особенностей и

сосредоточенные на способах передачи идейно-художественного своеобра-
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зия оригинала в переводе, главным образом в аспекте межкультурной ком-

муникации.

Переводы лирики Тукая на русский язык рассмотрены с лингвистиче-

ской точки зрения в работах С. Х. Айдаровой, Л. М. Гиниатуллиной,

А. И. Коновой, Л. Г. Латфуллиной, А. Г. Талиповой, М. И. Хитёвой и

Л. А. Юнусовой. В них анализируются средства выразительности переводов

лирических произведений Тукая на русский язык. Переводы стихотворных

произведений Тукая на русский язык рассматриваются также и в контексте

их переводов на другие языки мира.

Важными ключами к пониманию национальных культур и особенно-

стей, объединяющими народы на основе их общей истории, становятся куль-

турные коды. А. Х. Ашрапова, Л. Х. Шаяхметова и Л. Р. Мухаметзянова счи-

тают, что сохранение татарского национального кода должно базироваться

на изучении и популяризации татарской поэзии, и в первую очередь лирики

Г. Тукая [Ашрапова, Шаяхметова, Мухаметзянова, 2016].

Исследователь Д. Ф. Загидуллина сделала вывод о том, что в произве-

дениях Тукая традиционные сюжеты и мотивы перекодируются под влияни-

ем актуальной парадигмы начала века. Служение Богу переходит в служение

народу. В общественной мысли начала XIX века меняются представления о

задачах литературы, которые подробно исследовал прозаик и теоретик татар-

ской литературы Фатих Амирхан. «В амирхановской оценке поэзия Тукая

есть самосознание татарского народа, выражение его духа» [Загидуллина,

2001, с. 30].

Г. А. Аманова показывает вклад Анны Ахматовой в развитие перевод-

ческой школы, выявляет новаторство и особенности ее переводческого стиля.

«Ахматова своими переводами из поэзии Габдуллы Тукая продемонстриро-

вала приемы, способствующие сохранению жанровых признаков оригинала,

индивидуальную стилистику татарского поэта и собственно колорит восточ-

ной поэзии» [Аманова, 2014, с. 14].
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Э. Ф. Нагуманова в переводах Ахматовой отметила сознательный уход

от жанровых форм, например от формы газели. Анализируя одно из самых

известных стихотворений Г. Тукая – «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), она фиксирует: «Стихотворение передано в традициях силлабо-

тонического стихосложения, перевод осуществлен 7-стопным хореем, кото-

рый в принципе по ритмическому строению близок к излюбленному метру

Тукая рамалю. В переводе отдельных бейтов сохранено даже количество

гласных звуков. А. Ахматова, благодаря особой напевной интонации, смогла

передать трогательно-сентиментальное отношение татарского поэта к своей

матери, однако в переводах некоторых бейтов традиционная напевность

тюркского стиха не передана» [Нагуманова, 2021].

А. З. Хабибуллина установила, что поэзия Г. Тукая стала сферой выра-

жения диалога литератур: его газель «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), а также другие стихотворения передают то художественное содержа-

ние, которое коррелирует с элегическим тоном русской поэзии XIX века. В

работе доказывается, что благодаря переводам на татарский язык элегий

Пушкина и Лермонтова Г. Тукай смог создать в своем творчестве те образы и

темы, которые близки к изучаемому жанру и его модальности [Хабибуллина,

2018, с. 304–308].

Некоторые исследователи обращались к переводам Тукая русской поэ-

зии, поскольку они позволяют определить истоки мотивов и поэзии самого

татарского поэта. М. Ибрагимов и Г. Гумеров исследуют трансформации не-

которых мотивов стихотворений русских поэтов XIX–XX веков в вольных

переводах Г. Тукая. Они установили, что в лирических произведениях Тукая

мотивы переводимых произведений подвергаются количественным (редук-

ция, приращение мотивов) и качественным (семантическая трансформация

мотивов) изменениям. Трансформации мотивов в процессе перевода обу-

словлены понятийно-смысловыми лакунами (отсутствием в татарском языке

и культуре отдельных понятий и концептов, определяющих семантику моти-

вов переводимых стихотворений), ориентацией на горизонт ожидания татар-
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ского читателя, формировавшийся на основе рецепции восточной поэзии

[Ибрагимов, Гумеров, 2018, с. 22–25].

Достаточно часто исследователи фокусировали свое внимание на до-

стоинствах и недостатках переводов отдельных лирических произведений

татарского поэта. Р. Р. Мусабекова рассматривает четыре варианта перевода

стихотворения «Кыйтга», выполненных С. Липкиным, М. Львовым,

Н. Ахмеровым и Л. Рустом, и заключает, что «всем переводчикам присуща

высокая культура стиха, близка выразительность русской речи... налицо пол-

ное отсутствие ощущения “переводности”, и все четыре перевода один до-

полняет другой» [Мусабекова, 2015, с. 119–120].

Э. Ф. Нагуманова анализирует национальное и интернациональное в

одном из самых известных и любимых татарскими читателями стихотворе-

ний – «Родной язык». Тот же автор в другой работе также прослеживает тен-

денции трансформации жанров в поэзии Тукая, порождающие проблему

идентификации жанра произведения [Нагуманова, 2016].

О. Х. Кадыров проводит сравнительный анализ стихотворения Тукая

«Родной язык» и стихотворения Тургенева «Русский язык» и выявляет схо-

жесть мотивов и отношения к языку обоих авторов. Отмечены также и лич-

ностные особенности каждого поэта, влияющие на восприятие своего родно-

го языка [Кадыров, 2004].

Стихотворение «Родной язык», ставшее неофициальным гимном татар

всего мира, неоднократно становилось объектом исследования.

Р. З. Хайруллин и И. А. Таирова сравнили переводы стихотворения Г. Тукая

«Родной язык», выполненные С. Липкиным, А. Чепуровым и Р. Бухараевым.

Переводы анализировались с точки зрения соответствия оригиналу и адек-

ватности использования средств художественной выразительности, привыч-

ных для русскоязычного читателя, постигающего национальную картину ми-

ра, созданную татарским поэтом. Сравнив три из многочисленных переводов

на русский язык знаменитого стихотворения Г. Тукая, исследователи пришли

к выводу, что художественный перевод настолько специфичен, что не может
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быть единственного однозначно верного перевода. У каждого из рассмотрен-

ных переводов авторы отметили и достоинства, и недостатки. Но все три

стихотворных перевода, так или иначе, лаконично звучат на русском языке,

сохраняя основные смыслы и поэтические достоинства стихотворения и язы-

ка татарского поэта [Хайруллин, Таирова, 2021].

Многие лирические стихотворения Тукая становились любимыми та-

тарским народом песнями. Д. Э. Нигматуллина рассматривает специфику

оригинальных песенных текстов и их переводов на русский язык. Автор де-

лает вывод, что песни на стихи Тукая продолжают народную песенную тра-

дицию, обогащая ее новым содержанием [Нигматуллина, 2016].

Переводчики лирики Тукая также становятся объектами исследова-

тельских работ. Н. И. Таиров анализирует личность одного из первых пере-

водчиков татарского поэта. Опираясь на материалы архивов, периодики и

воспоминания, автор исследует биографию Галима Акчурина. В работе при-

водятся тексты переводов. Также рассматривается творческая индивидуаль-

ность переводчика, которая влияет на процесс художественного перевода

[Таиров, 2016].

О проявлении личности переводчика размышляет Р. Р. Мусабекова и

сравнивает переводы поэмы Г. Тукая «Шурале», выполненные С. Липкиным,

П. Пагиревым, Р. Бухараевым и Н. Ахмеровым. Она выявляет как сильные,

так и слабые стороны переводов и делает вывод, что «индивидуальный облик

каждого переводчика включает множество самых различных факторов,

например, умение передать ритмику произведения, степень знания языка пе-

ревода или умение работать с подстрочником, наконец, его добросовест-

ность» [Мусабекова, 2016, с. 71].

И. А. Еникеев анализирует переводческую деятельность Р. Бухараева,

который в переводах татарской поэзии видел определенную миссию. Пере-

воды лирических произведений Тукая на татарский язык стали для Бухараева

оправданием его оригинального творчества на русском языке. Также рас-

смотрена проблема интеграции национальных литератур в русскоязычное
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пространство, которая по-прежнему актуальна. Данный анализ проводится на

примере переводов лирических стихотворений Г. Тукая, выполненных по-

этом-переводчиком Р. Бухараевым [Еникеев, 2017, с. 95–98].

Л. Р. Газизова трактует языковую картину мира как фактор множе-

ственности переводов, выявляя причины, влияющие на отражение в поэзии

Г. Тукая картины мира, присущей татарской культуре конца XIX – начала

XX века. Рассмотрены религиозные взгляды татарского народа, а также при-

чины зависимости татарского языка от арабского и тюркских языков, кото-

рые стали важнейшими дополнительными факторами множественности пе-

реводов поэзии великого татарского поэта [Газизова, 2021, с. 422–424].

А. М. Саяпова на примере творчества Г. Тукая, а также русских и евро-

пейских поэтов начала XX века рассматривает проблему перевода (интерпре-

тации) в аспекте его пассионарности, поскольку в восприимчивости к «чу-

жому» проявляется творческая сила личности, которая формирует и силу

притяжения, расширяя горизонты возможностей творца [Саяпова, 2016,

с. 155–158].

Изучение истории переводов лирических произведений Габдуллы Ту-

кая, подчиненное выявлению сменяющихся тенденций, этапов, проблем,

национальных переводческих традиций, не только дает возможность расши-

рить существующую систему понятий, но и помогает оценить значимость

самого факта перевода в процессе взаимодействия национальных культур и

литератур, выявить некоторые его закономерности, равно как и закономерно-

сти процесса переводческой деятельности.

Актуальность

Актуальность темы заключается в том, что национальные литературы

сегодня вступили в новый этап своего развития. Каждая из них стремится

утвердить свою идентичность в новых условиях. Перевод произведений ли-

тератур РФ на русский язык продолжает оставаться делом государственной

важности, и татарская поэзия является частью многонациональной литерату-

ры Российской Федерации.
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В современных условиях перевод художественных произведений с рус-

ского языка на татарский язык становится менее актуальным, потому что

многие татары и татароязычные читатели в достаточной мере владеют рус-

ским языком. Это позволяет им знакомиться с произведениями классической

и современной русской литературы на языке оригинала, на русском языке.

При этом татарская литература, поэзия в том числе, мало знакома русскому

читателю. Поэтому перевод татарской поэзии на русский язык приобретает

особую значимость.

Габдулла Тукай – национальный поэт, который сыграл определяющую


[…]


творения Г. Тукая: «Дополнение», «Чудо», «Мысль Толстого», «Хвали любого...».

Вера Хамидуллина (р. 1960)

Вера Петровна Хамидуллина – русская поэтесса, переводчица, издательница. За-

служенный деятель искусств Республики Татарстан. Перевела поэмы Г. Тукая «Шурале» и

«Водяная».

Наиль Ишмухаметов (р. 1964)

Наиль Радикович Ишмухаметов – русский поэт, переводчик. Лауреат переводче-

ских премий им. Марка Зарецкого и Сергея Малышева (2010). Перевел стихотворения

Г. Тукая: «Памятка», «Лысый», «Заяц-горемыка», «Маленький музыкант», «К…».

Елена Иванова-Верховская (р. 1966)

Елена Иванова-Верховская – русская поэтесса, переводчица. Лауреат нескольких

переводческих премий фестивалей поэзии Болгарии и Румынии. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Правда и ложь», «Жизнь», «Сон» (из Гете).

Елена Исаева (р. 1966)
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Елена Валентиновна Исаева (настоящая фамилия – Жилейкина) – русская поэтес-

са, драматург, переводчица. Лауреат нескольких литературных премий. Перевела стихо-

творения Г. Тукая: «Твои руки», «Слово, сказанное зиме», «Еще одно мое воспоминание».

Лилия Газизова (р. 1972)

Лилия Ривкатовна Газизова – русская поэтесса, эссеистка, переводчица. Заслу-

женный деятель искусств Республики Татарстан. Составитель (совместно с С. Гловюком,

В. Широковым, И. Ибрагимовым, Р. Зайдуллой) билингвального сборника поэзии Г. Тукая

«Фаэтон весны» (Казань – Москва, 2011) и антологии переводов татарской поэзии на рус-

ский язык «Из века в век» (Москва – Казань, 2010). Перевела стихотворения Г. Тукая «Я

полюбил бы» и «Меж двух друзей».

Алена Каримова (р. 1976)

Алия Каюмовна Каримова (Алена Каримова) – русская поэтесса, переводчица.

Перевела стихотворения Г. Тукая: «Кого нужно любить, «Весна», «Судьба».

Анна Бессмертная (р. 1978)

Анна Бессмертная – русская поэтесса, переводчица. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Книга» «Обманулся», «К…» («Сегодня, встретившись с тобою…»), «Добрые

вести» (в переводах других авторов стихотворение называется «Приятные вести»), «Если

б не было» (в переводе В. Думаевой-Валиевой это стихотворение называется «Если не», в

переводе А. Шпирта – «Кто бы знал тебя, родная»).

Венера Думаева-Валиева

Венера Салаховна Думаева-Валиева – русская и татарская поэтесса и переводчи-

ца. Наиболее полно перевела творчество (поэзия, проза, публицистика) Г. Тукая. По неко-

торым данным, является переводчиком всех известных произведений поэта.

Вышли в свет следующие сборники произведений Г. Тукая в переводе

В. Думаевой-Валиевой:

1. Тукай Г. Избранное / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. – Казань: Магариф,

2006. – 239 с.
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2. Тукай Г. Избранное (Новые переводы) / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. –

Казань: Магариф, 2008. – 223 с.

В. Думаева-Валиева перевела стихотворения Габдуллы Тукая (указаны 1905–1913

годы): «В саду знаний», «Просыпайся, мужик!», «Поэт и Хатиф», «О перо!», «Пушкину»,

«После расставания», «О, эта любовь!», «Я ль не горемычный?», «Неужели так и сгину?»,

«Надпись на могильном камне моей любимой», «Когда б не ты!», «Татарским девушкам»,

«Редактору», «Небесной деве-гурии», «Стеклянная голова», «Осень», «К нации», «Нашей

молодежи, организовавшей литературный вечер», «Что рассказывают шакирды, вышед-

шие из медресе», «Вопросы», «К свободе», «Нищий», «Весна», «Пара лошадей», «Поэту»,

«Другу, который советуется, жить ли ему на свете», «Утешение», «Шурале», «Театр»,

«Слова одного татарского поэта», «Свидание», «Родной земле», «Предостережение», «Не

уйдем!», «Крик души», «Праздник в детстве», «Поэт», «К…» («Сегодня, встретившись с

тобою…»), «Обманулся», «Странная любовь», «Надежда», «Жизнь», «Твои руки», «К

портрету», «Совет», «Любовь», «Сегодня праздник», «Таз», «Золотой гребень», «Если

не», «В мгновенье жизни…», «Сенной базар, или Новый Кисекбаш», «К…» («Поэт! В

глубокой тайне…»), «Сердце», «Мое завещание», «Сомнения и колебания», «Пророк»,

«Два пути», «Опозоренной татарской девушке», «Минута сомнения», «Книга», «Субха-

налла, субханалла», «Родной аул», «Национальные мелодии», «Моя звезда», «Без назва-

ния», «Родной язык», «Молитва матери», «Люби Аллаха», «Беспробудный сон», «Птич-

ка», «Счастливый ребенок», «Любил бы», «В школе», «Кончил дело – гуляй смело!»,

«Лошадь, Сани и Арба», «На фабрике», «Сказка о Баране и Козе», «Рассвет», «Мигражь»,

«Назидание», «Самоубийце», «После страданий», «Голос горького опыта», «Летний

день», «Иногда», «Вступающим на жизненный путь», «Раскаяние», «Молодежь», «Лест-

ница», «Некто», «Последние слезы», «Разбитые надежды», «Кручина», «Жизнь люби, лю-

би народ свой…», «Не все то золото, что блестит», «Наша семья», «Гали и коза», «Белый

дед», «Вчера и сегодня», «К…» («Случится если поскользнуться…»), «Прозрение», «Жа-

лоба», «Ночь откровения», «Заклинание», «Осенние ветры», «Ярмо», «Во время грозы»,

«Мияубике», «Утро», «Признаки весны», «Светлой памяти Хусаина», «Валлахи», «Созна-

ние», «Восход солнца на западе», «Считаются людьми», «Просьба», «Враги», «Вечернее

желание», «Джигиты», «Дитя в раю», «Не стану мелочиться», «Незабываемое время»,

«Буран», «Баловень природы», «Казань и Закабанье», «Казань и Заказанье», «Безнрав-

ственность», «Три истины», «Шихаб хазрет», «Перед сном», «Мороз», «Болезнь», «Ге-

нию», «Чаяния народа по случаю великого юбилея», «Тафсир или перевод?», «Кыйтга»,

«Слова Толстого».
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Н. Марков

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Театр», «Парень и девушка», «Обманутой та-

тарской девушке» (в переводе В. Тушновой – «Опозоренной татарской девушке»).

В. Любин

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Духовная песня одного шейха», отрывок из

стихотворения «Постижение правды» (в переводе Р. Морана – «Постижение истины»;

оригинал на татарском озаглавлен «Иһтида»), «Муллы», «Трудное положение», «Не

смешно», «Казань и Подказанье».

В. Шепотьев

Перевел стихотворения Г. Тукая «Книга» и «Бедный заяц».

Александр Максименко

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Книга», «Родная речь», «Родное село», «Осен-

ний ветер».

Г. Сибгатова

Перевела стихотворения Габдуллы Тукая: «Ветер и Солнце», «Воздушный змей»,

«Лев и Лиса», «Пес на цепи», «Счастье», «Зеркало и Мартышка», «Пчела и мухи», «Чело-

век и Лев», «Мышь и Крыса», «Молодое дерево», «Добром на добро», «Сорожка», «Гусь»,

«Два плуга», «Слон», «Петух и жемчужина», «Крот и Орел», «Котенок и Скворец», «Че-

репаха и Заяц», «Лев и Мышь», «Ягненок», «Любовь ребенка к родителям», «Каждый ра-

ботает».

Талия Шарафиева

Талия Шарафиева – русская поэтесса, переводчик. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Сон земли», «Дача», «Зимний вечер», «Ребенку», «Летняя заря», «Ель», «Ве-

черняя дума», «Собханалла, собханалла».