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Диссертационное исследование Л.Р. Газизовой посвящено истории

переводов произведений классика татарской литературы Габдуллы Тукая на

русский язык. Переводы, сосуществуя с оригиналом в различных культурных

контекстах, дают произведению, как известно, еще одну жизнь в новом

языковом облике. Становясь частью другой национальной литературы, они

обогащают и развивают ее. Переводы, становясь событием принимающей

литературы, содействуют процессам этнокультурной идентификации и

самоидентификации на пути диалога культур. Воспринимая текст чужой

культуры, читатель невольно сопоставляет его со своим опытом, обогащает

его новыми смыслами, давая ему, таким образом, новую жизнь, в новом

времени и пространстве.

Актуальность избранной темы обуславливается также и тем, что

изучение истории переводов произведений конкретного автора, подчиненное

выявлению сменяющихся тенденций, этапов, проблем, национальных

переводческих традиций, дает возможность не только расширения

существующей системы понятий переводоведения и компаративистики, но и

помогает оценить значимость самого факта перевода для процесса

взаимодействия национальных культур и языков, выявить некоторые его

закономерности, равно как и закономерности процесса переводческой

деятельности в целом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения и

выводы, сформулированные в главах и заключении диссертации, достаточно
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обоснованы и изложены автором в стиле научного повествования. Хорошо

продумана структура работы. Основная часть состоит из трех глав, каждая из

которых делится на параграфы и отражает стремление диссертанта к

возможно более полному и репрезентативному охвату всех значимых

аспектов исследуемой темы. В первой главе («История переводов лирики

Габдуллы Тукая на русский язык») прослежена историография проблемы (с.

17-59). Вторая глава («Жанрово-стилистические особенности переводов

лирических произведений Г. Тукая на русский язык») посвящена

теоретическим аспектам жанрово-стилистических изменений оригинала в

переводном тексте (с. 59-109). В третьей главе («Множественность переводов

стихотворных произведений Г. Тукая и “непереводимое” в оригинальном

тексте») установлены причины возникновения множественности переводов

(с. 110-159). В конце работы (с. 187-206) помещено «Приложение»

(«Переводчики поэзии Г. Тукая»), в котором имеются краткие

биографические сведения с названиями переведенных произведений

татарского классика.

Автор ведет свой научный поиск на основе глубокого понимания

национальной идентичности татарской литературы, специфики лирических

текстов, характерных для них законов смысловой динамики, способов и

приемов, с помощью которых в произведениях татарского классика создается

поэтический образ.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Новизна

диссертационного исследования состоит в том, что интерпретируется и

вводится в научный оборот широкий круг источников. Объектом

исследовательского внимания становятся переводы лирики Г. Тукая на

русский язык, опубликованные с 1913 по 2021 гг., позволяющие проследить

социокультурные, историко-литературные, художественно-эстетические

аспекты рецепции произведений классика татарской литературы на

протяжении длительного времени. Исследователем анализированы
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структурно-содержательные особенности переводов в аспекте как

межлитературной коммуникации, так и диалога, определены источники

множественности переводов лирикиТ. Тукая на русский язык.

В контексте методологических исканий современного переводоведения

и литературоведческой компаративистики перспективным представляется

выработанный автором принцип сопоставления произведений Г. Тукая и их

переводов на русский язык. В основе его - разграничение двух видов

перевода: как формы межкультурной коммуникации и формы

межлитературного диалога, отражающего взаимодействие не только

различных национальных языков, но и художественных моделей мира.

Л.Р. Газизовой предпринята попытка воссоздать модели аккультурации, т.е.

пути и особенности вхождения творений Г. Тукая в контекст русской

культуры, что прослеживается в работе на разных уровнях.

Перевод рассматривается как факт принимающей литературы,

отражающий специфику конкретной культурно-исторической и

политической ситуации в стране, в своем качестве зависящий от

литературной и переводческой традиции, господствующих эстетических

предпочтений, и наконец, от способностей переводчика. Опираясь на ряд

положений, понятий и концепций, ставших традиционными в отечественной

теории перевода, автор работы определяет теоретико-методологические

основы своего исследования. Поскольку перевод - явление литературных

взаимосвязей, относящееся в методологии литературоведческой

компаративистики к сфере контактов, в задачу исследования переводов

входит выяснение причинной обусловленности данной формы

межлитературной рецепции. В диссертации подробно и обстоятельно

раскрываются как объективные факторы, так и субъективные предпосылки

обращения переводчиков к творчеству Г. Тукая. Прослеживая хронологию

переводов произведений татарского поэта на русский язык, Л.Р. Газизова

устанавливает периоды наибольшей активности переводчиков,

обусловленные историей страны и соответствующие этапам ее развития,
з

осуществляемой в тот или иной исторический момент социокультурной

политике и эстетическим приоритетам эпохи. Закономерны и подчинены

логике культурно-исторических изменений, как это явствует из

рецензируемой работы, круг наиболее востребованных текстов, динамика

транспозиционных процессов в переводческой деятельности. Важнейший

итог проведенного исследования - предложенная диссертантом периодизация

истории переводов лирики Тукая на русский язык, в которой выделяются

дореволюционный, советский и постсоветский периоды. Установлена важная

закономерность, проявившаяся в постсоветский период и связанная с

включением поэтического перевода в контекст ситуации и проблематики

культурного пограничья. Переводческая деятельность, включенная в

процессы этнокультурной идентификации, обретает новые функции. В

основе сопоставительного анализа произведений Г. Тукая и их переводов на

русский язык лежит взгляд на перевод как на освоение инонационального

художественного текста, в процессе которого происходит взаимовлияние

двух языковых картин мира, двух языковых художественных систем, двух

авторских - создателя оригинала и перевода - концепций действительности и

ее художественного воплощения, влияние, обусловленное стремлением

переводчика к воссозданию целостного эстетического впечатления и

сохранению стилистических черт оригинала. Этим обусловлена и

правомерность используемых методов анализа. С одной стороны,

выявляются способы и приемы актуализации, т. е. воспроизведения и

перевыражения оригинала, в новой языковой форме. С другой - исследуется

своеобразие интерпретационной деятельности переводчиков. Выясняется

роль контекста в творческом усвоении наследия инонационального автора:

социальных, политических и идеологических обстоятельств, юбилейных и

памятных дат, связанных с именем поэта. Доказывается также и то, что

творческий характер перевода ограничен возможностями и пределами

интерпретации оригинала (субъективным пониманием и оценкой
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переводчиком данного произведения) и ориентацией на нового адресата -

читателя, воспитанного в иной литературной традиции.

Внутренняя логика межлитературной связи, осуществляемой

переводом, исследуется в диссертации и в художественно-эстетическом

аспекте. Неизбежность возникающих структурно-содержательных

трансформаций оригинала в переводном тексте справедливо объясняется

диссертантом как уникальностью лирики Г. Тукая, непереводимой на другие

языки, актуализированными в его произведениях национально­

специфичными концептами татарской культуры (например, «моц»), так и

принципиальной незавершенностью литературно-художественного текста,

попыткой эстетического завершения которого и становятся переводы. В то

же время автор диссертации установил и другую закономерность:

эстетическая наполненность и изобразительные средства подлинника

сохраняются при переводе стихотворений Г. Тукая, восходящих к жанрам

восточной лирики, которые имеют соответствие с русской литературе:

мадхия - ода, кытга - отрывок, марсия - элегия.

Новые аспекты перевода как формы межлитературного диалога и как

формы межкультурной коммуникации выявляет сопоставительный анализ

стилистических особенностей стихотворений Г. Тукая и их переводов на

русский язык. Обнаруживаемые смысловые трансформации (опущение

отдельных моментов произведения или, наоборот, включение в текст

перевода компонентов, отсутствующих в стихотворении Г. Тукая), как

показывает Л.Р. Газизова, обусловлены стремлением приблизить творчество

татарского поэта к русскоязычным читателям.

Из рецензируемой работы следует, что перевод, осуществляющий

задачи межъязыковой эстетической коммуникации путем воспроизведения

исходного текста на другом языке, сопровождается неизбежными потерями.

Иная ситуация складывается в переводах, становящейся формой

межлитературного диалога: происходит развитие тем, образов, мотивов

оригинала, выявляются новые смыслы, потенциально заложенные в
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исходном тексте. В диссертации немало примеров, подтверждающих данную

тенденцию. Наиболее показателен в этом плане анализ переводов

стихотворения «Милли моцнар» («Национальные мелодии»), выполненных

В. Думаевой-Валиевой, Р. Бухараевым и В. Тушновой, или переводы

стихотворения «Мэхэббэт» («Любовь») В. Тушновой и В. Думаевой-

Валиевой. Этим объясняется преимущественное внимание соискателя к двум

наиболее значимым уровням художественной структуры лирического текста

- лексическому и уровню ритмической организации стиха. Рассматривая

диалектику взаимоотношений двух художественных миров - оригинала и

перевода, Л.Р. Газизова предпринимает попытку определить пути передачи

суфийской образности, коранических мотивов, старотатарских слов,

заимствований из арабского или персидского языков, обусловленные как

спецификой и возможностями русского языка, принадлежащего к

флективному типу языков, в отличие от татарского - языка

агглютинативного типа, так и собственно новаторскими поисками

переводчиков. С этих же позиций освещаются и оказавшиеся

непреодолимыми для переводчиков трудности передачи стилистических

приемов, требующих сохранения внутри- и внетекстовых связей. В целом

проведенное исследование продемонстрировало эффективность и

целесообразность функционального подхода при сравнительном изучении

оригинала и его переводов.

Наконец, как часть истории переводов лирики Г. Тукая на русский язык

рассматривается множественность разновременных и синхронных переводов

его произведений. В работе определяются как литературно-эстетические,

связанные с категорией «непереводимого», тенденциями историко-

литературного процесса, так и внелитературные (социально-политические,

идеологические, психологические) причины переводной множественности.

Сравнительный анализ переводов одних и тех же стихотворений Г. Тукая,

выполненных разными переводчиками, позволил установить направления, по

которым шли поиски форм, не уступающих по силе своего эстетического
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воздействия ключевым образам оригинальных произведений. Стремлением к

сохранению заданной оригиналом художественной и эстетической

специфики текста продиктованы, как показано диссертантом, и способы

воссоздания безэквивалентной лексики в переводах: транслитерация,

фонетический повтор слов, перевод с помощью словосочетаний или

опущение непереводимых слов.

Особый интерес представляет анализ ритмической структуры

произведений Г. Тукая в переводах на русский язык. Признавая, что границы

перевода в данном случае определяются различиями и возможностями

синтаксиса русского и татарского языков, а также двух систем

стихосложения: татарской - силлабической и русской - силлабо-тонической,

диссертант считает необходимым условием эквивалентности перевода

повторение ритмико-интонационного рисунка оригинала.

Понимание диалектической взаимосвязи двух текстов (оригинала и

перевода) и закономерностей их функционирования проявилось и в приемах

исследования рифмы и строфики стихотворений Г. Тукая в переводах на

русский язык. Выделены специфические способы воссоздания в лучших

переводах стихотворений Г. Тукая эстетических эффектов оригинала; методы

сохранения присущих ритмико-интонационной организации стиха

татарского поэта смыслоразличительных функций, что позволило

диссертанту выделить составляющие мастерства переводчика. Формирование

традиций перевода лирики Г. Тукая, а в дальнейшем их развитие можно

рассматривать не только как результат контактных связей, но и как освоение

поэтической картины мира татарского поэта.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов диссертации. Материалы данного исследования могут быть
использованы в научном осмыслении отдельных аспектов современного

литературного процесса Урало-Волжского региона, а также в создании

теоретических историй национальных литератур России. Представленный в

диссертационной работе Л.Р. Газизовой сравнительный материал несомненно

способствовал бы дальнейшему развитию сопоставительного

литературоведения, успешно развивающегося в казанской научной школе.

Материалы диссертации могут быть использованы и при разработке

вузовских курсов и спецкурсов, при написании дипломных работ студентов.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность.

Диссертационное исследование является самостоятельной, оригинальной и

завершенной квалификационной научной работой. Работа носит проблемно­

концептуальный характер: переводы произведений Г. Тукая на русский язык

рассматриваются под углом зрения межкультурной коммуникации и

межлитературного диалога, переводимого и непереводимого в

художественном тексте. Понятия «непереводимого» при сопоставлении

оригинала и перевода, или границ перевода, возможностей переводчиков

приобретают особый теоретико-методологический статус применительно к

творчеству Г. Тукая - поэта, ставшего для последующих поколений

читателей, писателей и поэтов неким культурным абсолютом,

всеобъемлющим выражением духовного мира татарского народа,

определившим пути развития национальной культурной традиции и

национального самосознания. Научная ценность проведенных разысканий

состоит, во-первых, в целостном всеобъемлющем и систематическом

описании истории переводов лирических произведений Г. Тукая на

татарский язык; во-вторых, в выработке адекватного исследовательского

инструментария, верификация которого позволяет сделать вывод о

практической применимости к решению аналогичных задач; в-третьих,

диссертационное сочинение, посвященное одному из важнейших аспектов

темы «Г. Тукай и русская литература», вносит вклад в решение вопроса о

роли переводов в установлении прочных межкультурных связей.

Основные положения рецензируемой работы нашли отражение в

шестнадцати публикациях, три из которых - в изданиях, рекомендованных

ВАК, и в автореферате, они соответствуют теме и содержанию диссертации.
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В тексте диссертации корректно сделаны ссылки на цитируемые

исследования.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении
диссертации. Положительно оценивая диссертационное исследование

Л.Р. Газизовой, считаем необходимым высказать следующие замечания:

Во-первых, на мой взгляд, не совсем достаточно проявлено внимание

диссертанта к работам предшественников. Анализ их вклада в изучение

переводов лирики Г. Тукая на русский язык мог бы быть более подробным и

о б стояте л ьным.

Во-вторых, в научных работах, не принято ссылаться на разные словари

и энциклопедии, в особенности для определения научных терминов и

понятий. К сожалению, в данной диссертации подобные ссылки встречаются.

В-третьих, целесообразно было бы включить исследование истории

переводов лирики Тукая на русский язык в более широкий контекст,

сопоставить с переводами на другие языки: европейские, тюркские.

Обращение к переводам произведений классиков других национальных

литератур на русский язык позволило бы выявить как некоторые общие

закономерности переводческой деятельности, так и более четко обозначить

специфику переводов лирических произведений Г. Тукая на русский язык.

Высказанные замечания (последнее относится, скорее всего, к

пожеланиям) являются неотъемлемой частью свободной научной дискуссии

и ни в коей мере не умаляют общего положительного впечатления о работе.

Заключение о соответствии диссертации критериям,
установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертационное исследование Л.Р. Газизовой написано на

приемлемом профессионально-литературоведческом уровне, оно является

научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение научной

задачи, имеющей значение для развития татарского и всего отеческого

литературоведения.
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Диссертационное исследование Л.Р. Газизовой «Лирика Габдуллы

Тукая в переводах на русский язык: история и поэтика» соответствует пп.

9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, а его автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 - литература

народов Российской Федерации (татарская литература).

Официальный оппонент - доктор филологических наук по

специальности 10.01.02 - литература народов Российской Федерации

(чувашская литература), профессор кафедры чувашской филологии и

культуры Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения выс

имени И.Н. Ул

я «Чувашский государственный университет

( < '^Родионов Виталий Григорьевич.

Почтовый адрё^МЩ^ДУй'ФО «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова»

428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр., 15.

Контактные телефоны: +7(8352) 58-30-36, +7(8352) 45-93-90 (доб. 31-50), +7(8352)

45-03-37 (доб. 31-02), +7-927-860-24-02.

E-mail: office(5>chuvsu.ru, chuvfil@chuvsu.ru, vitrodl@vandex.ru.
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